| Roll No. | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
|----------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
|----------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|--|

BAPA-302

Administrative Thinker

(प्रशासनिक चिन्तक)

Bachelor of Arts Public (BA–12/16) Public Administration

Third Year, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 60

Note: This paper is of **sixty** (60) marks containing **three** (3) sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों का चयन करना है।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

A-85 **P. T. O.**

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Examine the principles of Public Administration as described by Kautilya in his Arthashastra. लोक प्रशासन के उन सिद्धान्तों की समीक्षा कीजिए जिनका वर्णन कौटिल्य ने अपने अर्थशास्त्र में किया है।
- 2. Woodrow Wilson was the first thinker who declared Public Administration a study of Science. Explain. वुडरो विल्सन वह पहला चिन्तक था जिसने लोक प्रशासन को विज्ञान का अध्ययन बताया। स्पष्ट कीजिए।
- Karl Marx has written a critique or the characteristics of bureaucracy. Explain these characteristics of bureaucracy.
 कार्ल मार्क्स ने नौकरशाही के चरित्र पर एक समीक्षात्मक निबन्ध लिखा है। नौकरशाही की इन विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 4. Examine Herzberg's two-factor theory. हर्जबर्ग के द्वि-कारक (Two-factor) सिद्धान्त की समीक्षा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain in brief the model of legal-rational bureaucracy designed by Max Weber.

मैक्स वेबर द्वारा तैयार किये गये नौकरशाही के विधिक-तार्किक के प्रतिमान को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

2. Discuss in brief the principles of organisation discovered by Luther Gulick.

लूथर गुलिक द्वारा खोजे गये संगठन सिद्धान्तों की विवेचना कीजिए।

3. According to Herbert Simon there are two types of decisions-programmed and non-programmed. Discuss in brief.

हरबर्ट साइमन के अनुसार दो प्रकार के निर्णय होते हैं—योजनाबद्ध और गैर-योजनाबद्ध निर्णय। संक्षेप में उनकी विवेचना कीजिए।

- 4. What is McGregor's 'Theory X' and 'Theory Y'? मैक्ग्रेगर का 'एक्स सिद्धान्त' और 'वाई सिद्धान्त' क्या है?
- Explain Argyris' Maturity-Immaturity theory.
 आर्गिरिस के परिपक्वता-अपरिपक्वता सिद्धान्त को स्पष्ट कीजिए।

A-85 **P. T. O.**

- 6. According to Herzberg there are two groups of people working in organisations—'Hygiene seekers' and 'motivation seekers'. Explain their characteristics. हर्ज़बर्ग के अनुसार संगठनों में काम करने वालों के दो वर्ग होते हैं—'स्वास्थ्य अन्वेषी' और 'प्रेरणा अन्वेषी'। इनकी विशेषताओं को स्पष्ट कीजिए।
- 7. What is Likert's 'Linking Pin Model'? लिकर्ट का 'लिंकिंग पिन प्रतिमान' क्या है?
- 8. Explain Merton's view on 'Functionalism'. मर्टन के प्रकार्यात्मकतावादी दृष्टिकोण को समझाइए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following are True or False.

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित सत्य हैं या असत्य।

1. Kautilya is called India's Machiavelli. (True/False) कौटिल्य को भारत का मैकियावेली कहा जाता है।

(सत्य / असत्य)

- 2. Woodrow Wilson is known as pioneer of Comparative Public Administration. (True/False) वुडरो विल्सन को तुलनात्मक लोक प्रशासन का प्रवर्तक माना जाता है। (सत्य/असत्य)
- 3. Henri Fayol is the founder of Management process school. (True/False) हेनरी फेयोल को प्रबन्धन प्रक्रिया विचारधारा का जनक माना जाता है। (सत्य/असत्य)
- Karl Marx believed that bureaucracy was an ideal system. (True/False) कार्ल मार्क्स का विश्वास था कि नौकरशाही एक आदर्श व्यवस्था है। (सत्य/असत्य)
- 5. The term POSDCORB was used by Urwick.

(True/False)

पोस्डकॉर्ब (POSDCORB) पद का प्रयोग उर्विक ने किया। (सत्य/असत्य)

Give answer in one word.

एक शब्द में उत्तर दीजिए।

- 6. In which era of ancient India Kautilya's 'Arthashastra' was written.
 प्राचीन भारत के किस काल में कौटिल्य का 'अर्थशास्त्र' लिखा
 गया ?
- 7. Who put the idea of Charismatic Authority? करिश्माई सत्ता का विचार किसने रखा?

A-85 **P. T. O.**

- 8. Who is the founder of Decision-Making theory? निर्णय-निर्माण के सिद्धान्त का जनक कौन है ?
- 9. Who is the author of 'Work and the Nature of Man'? 'वर्क एण्ड द नेचर ऑफ मैन' का लेखक कौन है ?
- 10. On the concept of bureaucracy Marx rejected Hegelian or Weberian theory.

नौकरशाही की अवधारणा के बारे में मार्क्स ने हीगलवादी या वेबरवादी सिद्धान्त को निरस्त किया।

BAPA-302 210